定权及持有的公司股份和内部职工股项下的投票权实际上均无条件交由以张静

章和张剑鸣为核心的海天股份管理层人员行使。职工持股会在 2003 年 10 月成立

后，经合法有效程序制定章程，并根据章程的规定由张静章一直担任理事长。尽

管职工持股会并未根据其章程的规定每年召开会员大会或会员代表大会并决定

职工持股会的事务，但职工持股会的所有管理权、决定权及持有的海天股份的股

份和内部职工股项下的投票权实际上均无条件交由以张静章和张剑鸣为核心的

海天股份管理层行使。

宁波海天精工股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-97

（3）由张静章和张剑鸣代持的 37.87%股份项下的参加股东大会及投票的权

利分别由以张静章和张剑鸣为核心的海天股份管理层行使，该等股份项下的所有

其他权利（包括但不限于：获得分红及清算分配所得的权利，即受益权）全部继

续由职工持股会会员享有，但会员的范围及权益属性及比例应根据《受益权管理

办法》（该管理办法为《宁波海天集团股份有限公司职工持股会会员决议》的附

件）确定。管理层人员依据《受益权管理办法》及其日后的修订文件处理该等股

份的一切相关事宜，包括但不限于：持股比例确定、分红、持股的转让、继承、

会员范围的确定和调整。

（4）确认职工保障基金、职工持股会、内部职工股的权益变化过程及海天

股份管理层人员历次受让股权的数量及价格情况。

2、相关政府部门的确认

2006 年 6 月 8 日，宁波市北仑区发展和改革局出具《关于宁波海天集团股

份有限公司改制情况的确认》，对 1994 年海天股份设立为股份有限公司及职工

保障基金、内部职工股实际享有的权益进行确认，并确认职工持股会（职工保障

基金）、内部职工股持有的股份由职工持股会全体会员享有，并一直由职工持股

会统一管理、运作并在会员之间分配分红。职工持股会可以自主处置、自主决定

将该等股权及分红等权利转让、分配给个人。2006 年 7 月 7 日，宁波市发展和

改革委员会盖章确认上述情况属实。

2015 年 7 月 10 日，宁波市人民政府出具甬政发[2015]82 号《宁波市人民政

府关于确认宁波海天精工股份有限公司有关事项的批复》，确认宁波海天股份有

限公司在定向募集设立过程中，其职工持股会的设立、内部职工股发行已按当时

法律、法规及政策规定履行相应审批程序，不存在集体资产流失或权益受损的情

况；其内部职工股未分配到个人名下，无需办理股份托管手续；其职工持股会及

内部职工股历次转让、变更及清理不存在股权纠纷及潜在风险。

宁波海天精工股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-98

九、发行人股本情况

（一）发行前总股本、本次发行股份，以及本次发行股份占发行后总股本的比例

本次发行前本公司总股本为 46,980 万股，以新股发行数量 5,220 万股计算，

发行后总股本为 52,200 万股，本次发行股份占发行后总股本的 10.00%。

本次发行前后股本结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
项目 股东名称

股数（万股） 比例（%） 股数（万股） 比例（%）

海天股份 20,198.6 42.99 20,198.6 38.69

安信香港 19,407.4 41.31 19,407.4 37.18

海天天富 2,530 5.39 2,530 4.85

王焕卫 1,380 2.94 1,380 2.64

金瀚投资 980 2.09 980 1.88

赵万勇 460 0.98 460 0.88

陈云 460 0.98 460 0.88

童永红 414 0.88 414 0.79

俞鸿刚 322 0.69 322 0.62

周路方 230 0.49 230 0.44

刘西恒 230 0.49 230 0.44

田亚峰 184 0.39 184 0.35

王英 92 0.20 92 0.18

有限售条件

股份

王景海 92 0.20 92 0.18

本次发行 社会公众股 - - 5,220 10.00

合计 46,980 100.00 52,200 100.00

（二）发行前前十名股东情况

序号 股东名称 股数（万股） 持股比例（%） 股权性质

1 海天股份 20,198.6 42.99 社会法人股

2 安信香港 19,407.4 41.31 外资股

3 海天天富 2,530 5.39 社会法人股

4 王焕卫 1,380 2.94 自然人股

5 金瀚投资 980 2.09 社会法人股

6 赵万勇 460 0.98 自然人股

宁波海天精工股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书（申报稿）

1-1-99

序号 股东名称 股数（万股） 持股比例（%） 股权性质

7 陈云 460 0.98 自然人股

8 童永红 414 0.88 自然人股

9 俞鸿刚 322 0.69 自然人股

10 周路方 230 0.49 自然人股

（三）股东中的战略投资者持股及其简况

本公司股东中无战略投资者。

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本公司股东中，海天股份、安信香港均为实际控制人张静章、张剑鸣、张静

来、钱耀恩控制的企业；张剑鸣持有海天天富 22.00%的股份并担任执行董事；

张剑鸣之弟张剑峰间接持有金瀚投资 50%的股份。上述关联股东中，海天股份持

有本公司 42.99%的股份，安信香港持有本公司 41.31%的股份，海天天富持有本

公司 5.39%的股份，金瀚投资持有本公司 2.09%的股份。

除此之外，截至本招股说明书签署日，本公司其他股东之间不存在关联关系。

（五）内部职工股持股、工会持股、职工持股会持股、信托持股等情况

本公司不存在任何形式的内部职工股、工会持股、职工持股会持股、信托持

股、委托持股或股东数量超过二百人的情况。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本公司股东海天股份、安信香港、实际控制人张静章、张剑鸣、张静来、钱

耀恩及其关联自然人张剑峰、郭明光、刘剑波承诺：自本公司股票上市之日起